<sup>87</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De unit. intel.*, (Ed. Col. Vol. XVII,1). I, pág. 8, 16-18: “Et haec ratio supponit, quod intellectus non sit pars animae, quod fere supponunt omnes Arabes, qui huius erroris primi sunt inventores”.

<sup>88</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De unit. intel.*, c. 4, n. 237: “quia intellectus possibilis est quo intelligimus, necesse est dicere quod homo singularis intelligens vel sit ipse intellectus, non quidem ita quod sit forma corporis, sed quia est virtus animae quae est forma corporis”. La distinción fundamental entre Santo Tomás y San Alberto respecto a la consideración de la naturaleza del alma es que el Aquinate la considera forma del cuerpo, para San Alberto, tal como ya lo hemos visto, el alma no es forma del cuerpo, pero sí la forma de corporeidad.

<sup>89</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De unit. intel.*, c. 5, n. 249: “Iam autem supra ostensum est, quod intellectus est virtus animae quae est actus corporis. In multis igitur corporibus sunt multae animae, et in multis animabus sunt multae virtutes intellectuales quae vocantur intellectus; nec propter hoc sequitur quod intellectus sit virtus materialis, ut supra ostensum est”.

y siendo las almas individuadas por las materias; siempre que se entienda la materia como primer sujeto que no existe en otro<sup>90</sup>.

Concluyendo, podemos decir que hasta donde hemos podido demostrar la proximidad doctrinal entre Santo Tomás y San Alberto acerca de esta cuestión, ha sido San Alberto quien desarrolló primeramente esta crítica, ejerciendo a través de ella, influjo sobre la doctrina acerca de la unidad del alma de su discípulo. Lo más fundamental en este influjo albertista fue pues el establecimiento de la individuación del alma por el cuerpo, en cuanto por la individuación del alma, las potencias intelectivas también se individualizarían en cada individuo humano, principio por el cual rescata el tema de la individuación en el interior del problema del establecimiento de la unidad del alma y de sus potencias.

---

<sup>90</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De unit. intel.*, c. 5, n. 248: “unde contra Platonem argumentatur in septimo *Metaphy.*, quod si ideae sunt separatae, non praedicabitur de multis ideae, nec poterit definiri, sicut nec alia individua quae sunt unica in sua specie, ut sol et luna. Non enim materia est principium individuationis in rebus materialibus, nisi in quantum materia non est participabilis a pluribus, cum sit primum subiectum non existens in alio”.